Дело (УИД) №58RS0025-01-2025-000438-34

Производство №2-308/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 18 августа 2025 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области

в составе председательствующего судьи Богдановой О.А.,

с участием представителя истца ФИО12 – ФИО13, действующей по доверенности от 27 января 2025 года,

при секретаре судебного заседания Битюцковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО12 ча к администрации города Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом и денежные средства в порядке наследования,

Установил:

ФИО12 обратился в суд с иском к администрации города Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом, земельный участок и денежные средства в порядке наследования, указав, что 23 декабря 2023 года умер ФИО1, проживающий по 

<

адрес>. На день смерти ФИО1 принадлежал жилой дом общей полезной площадью 41,6 кв. метра, в том числе жилой - 29,6 кв. метра, с надворными постройками: сарай бревенчатый, 4 сарая тесового сооружения, находящегося по 

<

адрес>, расположенный на земельном участке размером 837 кв. метра. Спорный жилой дом принадлежал умершему на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию №891 от 21 октября 1998 года, удостоверенного Нижнеломовской нотариальной конторой Пензенской области на основании завещания ФИО2, умершей 12 марта 1995 года. Спорный жилой дом принадлежал наследодателю ФИО2 на основании договора дарения, удостоверенного Нижнеломовской государственной нотариальной конторой 10 мая 1966 года за №396. С момента получения указанного жилого дома в собственность ФИО1, как собственник по завещанию, стал проживать в доме по адресу: 

<

...> и пользоваться земельным участком размером 837 кв. метра. Данный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым №. После смерти ФИО1 его близких родственников в живых нет. Родители ФИО1 были ФИО3 и ФИО4 ФИО3 и ФИО4 (ФИО5 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отец ФИО3 умер 06 мая 2012 года. Мать ФИО4 умерла 14 декабря 1985 года. ФИО1 в браке не состоял, детей не имел. Родители истца - отец ФИО5 и мать ФИО6 ФИО7 заключили брак 05 сентября 1959 года. Отец истца ФИО5 умер 28 марта 1995 года, мать истца ФИО6 умерла 25 июня 1982 года. У матери истца ФИО6 (ранее «ФИО5 был брат ФИО7, который вступил в брак с ФИО8 Брат матери истца - ФИО7 умер 03 февраля 1989 года. Жена брата - ФИО8 умерла 14 февраля 2011 года. Родителями матери истца – ФИО6 (ранее «ФИО5 и брата ФИО7 и матери ФИО3 - ФИО7 (ранее «ФИО4 являются ФИО6 и ФИО7 27 января 1988 года ФИО2 завещала всё своё имущество, где бы оно не находилось и в чём бы оно не заключалось, в том числе и жилой дом по 

<

адрес>, ФИО1 ФИО3 вступил в наследство по завещанию. 21 октября 1998 года он стал собственником спорного жилого дома. В настоящее время родственников, которые бы претендовали на имущество ФИО3, не осталось. Истец является единственным наследником умершего ФИО1, как двоюродный брат. Нотариально своё право на наследственное имущество в 6 месячный срок истец не оформил в связи с тем, что последние годы они с братом не общались, он жил один и общаться не хотел, по всей видимости, поэтому истец узнал о смерти брата не сразу после его смерти, но после этого он фактически принял наследство, воспользовался имуществом, а именно: взял документы, фотографии, некоторые предметы домашнего обихода, мебель. Считает, что он пропустил срок для принятия наследства по уважительным причинам. Просит установить факт принятия ФИО12 наследства после смерти двоюродного брата ФИО1 в виде жилого дома общей площадью 46,1 кв. метр, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым №, земельного участка общей площадью 837 кв. метра, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым №, денежных вкладов в Совкомбанк, АО АКБ «ЭКСПРЕСС-ВОЛГА», АО «Россельхозбанк», ПАО «Сбербанк России»; признать за истцом ФИО12 право собственности на жилой дом общей площадью 46,1 кв. метр, расположенный по 

<

адрес>, с кадастровым №, на земельный участок общей площадью 837 кв. метра, расположенный по 

<

адрес>, с кадастровым №, на денежные вклады в Совкомбанк, АО АКБ «ЭКСПРЕСС-ВОЛГА», АО «Россельхозбанк», ПАО «Сбербанк России».

Определением судьи Нижнеломовского районного суда от 11 июля 2025 года к участию в деле в порядке ст. 43 ГПК РФ привлечён ФИО14

Определением Нижнеломовского районного суда от 18 августа 2025 года производство по гражданскому делу по иску ФИО12 к администрации города Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области об установлении факта принятия ФИО12 в виде земельного участка общей площадью 837 кв. метра, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым №, и признания за ФИО12 права собственности на земельный участок общей площадью 837 кв. метра, расположенный по 

<

адрес>, с кадастровым №, прекращено ввиду отказа истца и его представителя от заявленных требований в указанной части.

Истец ФИО12, представитель ответчика администрации города Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственного реестра, кадастра и картографии по Пензенской области в судебное заседание не явились. О времени и месте судебного заседания извещены надлежаще, о причинах неявки не сообщили, о рассмотрении дела в своё отсутствие не просили.

Представитель истца ФИО12 – ФИО13, действующая по доверенности от 27 января 2025 года, в судебном заседании заявленные требования поддержала, сославшись на доводы, изложенные в исковом заявлении.

Третье лицо ФИО14 в судебное заседание не явился. О времени и месте судебного заседания извещён надлежаще, представил заявление о рассмотрении дела в своё отсутствие, одновременно указав, что не возражает относительно удовлетворения требований истца.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствии не явившихся истца ФИО12, представителя ответчика администрации города Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, представителя третьего лица Управления Федеральной службы государственного реестра, кадастра и картографии по Пензенской области, третьего лица ФИО14

Выслушав объяснения представителя истца ФИО13, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

согласно п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно ч. 2 ст. 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Статьёй 8 Федерального закона №52-ФЗ от 30 ноября 1994 года «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до введения в действие закона о регистрации юридических лиц и закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации юридических лиц и регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 14 Федерального закона №218-ФЗ от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учёта и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости.

Из материалов дела следует, что ФИО2 являлась собственником жилого дома общей площадью 41,6 кв. метр, в том числе жилой – 29,6 кв. метров, по 

<

адрес>, расположенного на земельном участке площадью 837 кв. метров, на основании договора дарения, удостоверенного Нижнеломовской государственной нотариальной конторой 10 мая 1966 года, реестровый номер 396.

Кроме того, ФИО2 был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок площадью 837 кв. метров, расположенный по 

<

адрес>, на основании постановления Нижнеломовской городской администрации №41 от 18 марта 1993 года.

На основании постановления администрации города Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области №334 от 14 апреля 2022 года земельному участку с кадастровым №, общей площадью 837 кв. метров, присвоен 

<

адрес>.

На основании постановления администрации городского поселения города Нижний Ломов муниципального района Нижнеломовский район Пензенской области №294 от 25 июня 2025 года жилому дому с кадастровым №, общей площадью 41,6 кв. метр, изменён 

<

адрес>, на 

<

адрес>. 

27 января 1988 года ФИО2 завещала всё своё имущество, где бы оно не находилось и в чём бы оно не заключалось, в том числе и жилой дом по 

<

адрес>, ФИО1.

12 марта 1995 года ФИО2 умерла.

21 октября 1998 года ФИО1 получил свидетельство о праве на наследство по завещанию, согласно которому он является наследником по завещанию имущества умершей ФИО2 Наследственное имущество, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из жилого дома общей площадью 41,6 кв. метр, в том числе жилой – 29,6 кв. метров, по 

<

адрес>, расположенного на земельном участке площадью 837 кв. метров.

12 ноября 1998 года право собственности ФИО1 на указанный жилой дом на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 21 октября 1998 года в последующем было зарегистрировано в Нижнеломовском «БТИ».

Согласно данным технического паспорта на индивидуальный жилой дом по 

<

адрес> жилой дом имеет общую площадь 41,6 кв. метра, в том числе жилую - 29,6 кв. метра.

До настоящего времени право собственности на жилой дом по 

<

адрес>, с кадастровым №, за ФИО1 не зарегистрировано (выписка из ЕГРН №КУВИ-001/2025-128885940 от 25 июня 2025 года).

Вместе с тем, учитывая, что право на спорное имущество (жилой дом) возникло у ФИО1 до момента вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», его право на спорный дом признаётся юридически действительным, и при отсутствии его государственной регистрации, введённой указанным Федеральным законом.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1, получив свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, право собственности которого было зарегистрировано в бюро технической инвентаризации, что соответствовало требования законодательства, действующего в период выдачи указанного свидетельства, следовательно, он приобрёл право собственности на него. Никаких действий, направленных на отказ от права собственности ФИО1 при жизни не совершал. Никто из других лиц при его жизни, а также после его смерти, права на спорное жилое помещение не предъявлял, право собственности на спорный жилой дом за третьими лицами не зарегистрировано, что подтверждается выписками из ЕГРН №КУВИ-001/2024-222516009 от 05 сентября 2024 года, №КУВИ-001/2025-12885940 от 25 июня 2025 года, в которых отражено, что сведения об объекте недвижимости - жилом доме, расположенном по 

<

адрес>, площадью 41,6 кв. метр, в ЕГРН отсутствуют.

Из материалов дела следует, что ФИО1 умер 23 декабря 2023 года в г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, о чём 26 декабря 2023 года составлена запись акта о смерти № (свидетельство о смерти серии 

<

данные изъяты> №).

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Следовательно, право собственности ФИО1 прекращено в связи с его смертью.

Как следует из п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Частью 1 статьи 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестёр наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ч. 2).

В соответствии со ст. 1144 ГК РФ, если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сёстры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя).

Двоюродные братья и сёстры наследодателя наследуют по праву представления (ч. 2).

Частью 1 статьи 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143и пунктом 2 статьи 1144настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно разъяснениям в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Срок принятия наследства составляет шесть месяцев со дня открытия наследства (ст. 1154 ГК РФ).

Как следует из материалов дела, истец ФИО12 является наследником умершего ФИО1 по праву представления, поскольку является его двоюродным братом.

Так, родителями ФИО1 являлись ФИО3 и ФИО4 (ранее «ФИО5 (свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №, справка о заключении брака № от 11 марта 2025 года).

Родителями ФИО4 (ранее «ФИО5 являлись ФИО6 и ФИО7 (справка о рождении № от 11 марта 2025 года).

Отец ФИО1 - ФИО3 умер 06 мая 2012 года (справка о смерти № от 11 марта 2025 года).

Мать ФИО1 - ФИО4 умерла 14 декабря 1985 года (справка о смерти № от 20 мая 2025 года).

Родителями истца ФИО12 ча являются отец ФИО5 и мать ФИО6 (ранее «ФИО7 (запись акта о рождении № о т 10 мая 1973 года, справка о заключении брака № от 11 марта 2025 года).

Родителями ФИО6 (ранее «ФИО7») являлись ФИО6 и ФИО7 (справка о рождении № от 11 марта 2025 года).

Отец истца ФИО12 - ФИО5 умер 28 марта 1995 года (справка о смерти № от 20 мая 2025 года).

Мать истца ФИО6 умерла 25 июня 1982 года (справка о смерти № от 20 мая 2025 года).

У матери истца ФИО6 (ранее «ФИО7 был брат ФИО7, родителями которого являлись ФИО6 и ФИО7 (справка о рождении № от 11 марта 2025 года).

14 мая 1959 года ФИО7 заключил брак с ФИО8. После заключения брака супруге присвоена фамилия «ФИО7» (справка о заключении брака № от 11 марта 2025 года).

ФИО8 умерла 14 февраля 2011 года (справка о смерти № от 11 марта 2025 года).

ФИО7 умер 03 февраля 1989 года (справка о смерти №).

Наследственное дело к имуществу умершего ФИО1 заведено на основании заявления ФИО14 (не являющегося родственником умершего ФИО1), который просил выдать ему постановление о предоставлении денежных средств в размере 31900 рублей из денежных средств, принадлежащих умершему 23 декабря 2023 года ФИО1, для возмещения расходов на похороны ФИО1

При этом, несение лицом расходов на погребение и получение им компенсации на оплату ритуальных услуг в силу разъяснений, содержащихся в абз. 6 п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», не свидетельствует о принятии наследства, в том числе и о фактическом принятии наследства ФИО14, который в судебном заседании 06 августа 2025 года подтвердил, что он не является родственником умершего ФИО1, похороны которого он произвёл в связи с отсутствием близких родственников, невозможностью установления иных родственников на момент смерти ФИО1

Наследственное дело после умершего ФИО1 у нотариуса города Нижний Ломов и Нижнеломовского района Пензенской области ФИО8 не заводилось (ответ нотариуса города Нижний Ломов и Нижнеломовского района Пензенской области ФИО8 №892 от 27 июня 2025 года).

Из объяснений представителя истца ФИО13 следует, что после смерти двоюродного брата ФИО1 истец ФИО12 к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался, но принял наследство путём фактического вступления в наследство, а именно в течение 6 месяцев со дня смерти ФИО1 забрал из дома двоюродного брата вещи домашнего обихода, документы, следил за сохранностью имущества ФИО1

Факт принятия наследства истцом ФИО12 после смерти ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель ФИО9, родной брат истца ФИО12, в судебном заседании показал, что в мае 2025 года к нему приехал ФИО14, друг ФИО1 ФИО14 сообщил о том, что умер его (ФИО9) и ФИО12 двоюродный брат ФИО1, у которого близких родственников не осталось. ФИО14 передал ключи от дома ему и истцу, после чего он вместе с ФИО12 и своим сыном ФИО10 поехали в дом, принадлежащий ФИО1 В доме истец забрал себе холодильник, телевизор, на сохранение забрал документы на дом и иные документы. После этого истец также осуществляет присмотр за домом и находящимся в нём имуществом.

Свидетель ФИО10, племянник истца ФИО12, в судебном заседании показал, что точный период времени он не помнит, помнит, что был снег, когда его отец ФИО9 сказал ему о том, что к нему приезжал ФИО14 и сообщил о смерти ФИО1, являющегося двоюродным братом его отца ФИО9 и дяди ФИО12, передав ключи от дома ФИО1 Он вместе с отцом, дядей ФИО12 поехали в дом, принадлежащий ФИО1 В доме истец забрал себе холодильник, телевизор, на сохранение забрал документы на дом и иные документы. После этого истец также ездил в дом, присматривал за его сохранностью и имуществом.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показала, что является супругой брата истца ФИО9 В мае 2025 года к ним приехал ФИО14 и сообщил о смерти ФИО1, являющегося двоюродным братом ФИО9 и истца ФИО12, передав ключи от дома ФИО1 Она вместе с мужем, ФИО12 поехали в дом, принадлежащий ФИО1 В доме истец забрал себе холодильник, телевизор, на сохранение забрал документы на дом и иные документы. Ключи от дома также забрал истец. После этого истец также ездил в дом, присматривал за его сохранностью и имуществом.

Оснований не доверять показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются с материалами дела и объяснениями истца ФИО12, данными им в судебном заседании 06 августа 2025 года.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО12 принял наследство после умершего двоюродного брата ФИО1 путём фактического вступления в наследство, а именно воспользовался принадлежащем ему имуществом (телевизором, холодильником), принимал меры к сохранности наследственного имущества (документов, жилого дома и находящихся в нём вещей). Указанные действия были совершены истцом в течение 6 месяцев с момента смерти ФИО1, что подтверждается показаниями свидетелей и исследованными судом материалами дела.

Наследники первой, второй, третьей очереди после умершего ФИО1 умерли до дня смерти ФИО1 (отец истца ФИО5 умер до дня смерти ФИО1), соответственно истец может наследовать имущество после смерти двоюродного брата только по праву представления. Сведений об иных наследниках после умершего ФИО1 материалы дела не содержат, сторонами не представлено, материалы наследственного дела также не содержат такие сведения.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права…

Шестимесячный срок, предусмотренный ст. 1163 ГК РФ для выдачи свидетельства о праве на наследство, истёк. 

Учитывая, что право собственности на жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, у ФИО1 возникло с момента принятия им наследства после умершей ФИО2, как наследника по завещанию, истец вправе требовать признания за ним права собственности на спорный жилой дом в порядке наследования, как наследник по праву представления.

Поскольку право собственности на жилой дом за ФИО1 было установлено в судебном заседании, а после смерти последнего оно перешло наследнику по праву представления ФИО12, с учётом представленных доказательств, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований и о необходимости их удовлетворения.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

исковые требования ФИО12 ча удовлетворить.

Признать за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> №, в порядке наследования по закону право собственности на жилой дом общей площадью 46,1 кв. метра, расположенный 

<

адрес>, с кадастровым №, на денежные вклады, открытые на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего 23 декабря 2023 года, в ПАО «Совкомбанк», АО АКБ «ЭКСПРЕСС-ВОЛГА», АО «Россельхозбанк», ПАО «Сбербанк России».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья О.А. Богданова

Решение в окончательной форме принято 25 августа 2025 года.

Судья О.А. Богданова